
Projekt 
 
Zatwierdzony przez Radca Prawny 
 

UCHWAŁA NR IX/.../2025 
RADY GMINY LUBIEWO 

z dnia 23 stycznia 2025 r. 

w sprawie przyjęcia Gminnego Programu Wspierania Rodziny dla Gminy 
Lubiewo na lata 2025-2027 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt. 15 ustawy z dnia 8 marca 1990r. 
o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2024 poz.609 ze zm.) oraz art. 176 pkt.1 
i art. 179 ust.2 ustawy z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2024 poz.177 ze zm.) Rada Gminy    w Lubiewie 
uchwala, co następuje: 

§ 1. Przyjmuje się Gminny Program Wspierania Rodziny dla Gminy Lubiewo 
na lata 2025-2027 w brzmieniu stanowiącym załącznik do niniejszej uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Lubiewo. 

§ 3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

   

Wójt Gminy Lubiewo 
 
 

Joanna Jastak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1



Załącznik do uchwały Nr IX/.../2025 
Rady Gminy Lubiewo 
z dnia 23 stycznia 2025 r. 

Gminny Program Wspierania Rodziny 
dla Gminy Lubiewo 
na lata 2025 – 2027 

 
 

 
 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1



 
 
 

SPIS TREŚCI 

Wstęp 

Uwarunkowania prawne 

I. Charakterystyka Gminy Lubiewo oraz analiza udzielonego wsparcia rodzinom 
w latach 2022 - 2024 

II. Zadania – cele główne i szczegółowe wraz z harmonogramem 

III. Źródła finansowania 

IV. Monitorowanie 

V. Analiza SWOT 

VI. Realizatorzy programu 

Zakończenie 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 2



WSTĘP 

Obowiązek opracowania Gminnego Programu Wspierania Rodziny wynika 
z art. 176 pkt 1 ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie 
pieczy zastępczej (tj. Dz. U. z 2024 r., poz. 177 z późn.zm.), który w ramach 
zadań własnych gminy przewiduje „opracowanie i realizację 3 – letnich gminnych 
programów wspierania rodziny”. 

          Wstęp do cytowanej na wstępie ustawy brzmi „ Dla dobra dzieci, 
które potrzebują szczególnej ochrony i pomocy ze strony dorosłych, 
środowiska rodzinnego, atmosfery szczęścia, miłości i zrozumienia, 
w trosce o ich harmonijny rozwój i przyszłą samodzielność życiową, dla 
zapewnienia ochrony przysługujących im praw i wolności, dla dobra 
rodziny, która jest podstawową komórką społeczną oraz naturalnym 
środowiskiem rozwoju, i dobra wszystkich ich członków, a w 
szczególności dzieci, w przekonaniu, że skuteczna pomoc dla rodziny 
przeżywającej trudności w opiekowaniu się i wychowywaniu dzieci oraz 
skuteczna ochrona dzieci i pomoc dla nich może być osiągnięta przez 
współpracę wszystkich osób, instytucji i organizacji pracujących 
z dziećmi i rodzicami”. 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie sprzyjających 
warunków do poprawy funkcjonowania rodzin przeżywających trudności 
w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – wychowawczych. 

Ustawa z dnia 9 czerwca 2011r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej nakłada na gminę obowiązek podejmowania działań wspierających 
wobec rodzin przeżywających trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych. Zakłada w szczególności wzmocnienie działań profilaktycznych 
i doskonalenie metod pracy z rodziną na rzecz pozostawienia w niej dziecka lub 
jego powrotu do rodziny naturalnej. Skuteczna pomoc dla rodzin przeżywających 
trudności w pełnieniu ról opiekuńczo - wychowawczych, jak i skuteczna ochrona 
dzieci może być osiągnięta poprzez współpracę przedstawicieli instytucji, które 
mają kontakt z dzieckiem i jego rodziną. Działania pomocowe na poziomie gminy 
polegają na udzielaniu rodzinie pomocy w radzeniu sobie z trudnościami tak, aby 
w efekcie nie doszło do umieszczenia dziecka w pieczy zastępczej, a jeżeli 
dojdzie do tego rodzaju interwencji, do stworzenia takich warunków 
w funkcjonowaniu rodziców dziecka, aby możliwy był powrót dziecka pod opiekę 
rodziny biologicznej. 

UWARUNKOWANIA PRAWNE 
- Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej z 9 czerwca 
2011 r. (t.j. DZ.U z 2024 poz. 177 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (t.j. Dz. U z 2024 r. 
poz.1283 z późn.zm.) 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 3



- Ustawa z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy domowej (t.j. 
Dz. U. z 2024 r. poz. 424 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 25 lutego 1964 r. - Kodeks rodzinny i opiekuńczy (Dz. U z 
2023 r. poz. 2809 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 9 czerwca 2022r. o wspieraniu i resocjalizacji nieletnich (t.j. 
Dz. U. z 2024r. poz. 978) 

- Ustawa z dnia 4 lutego 2011 r.  o opiece nad dziećmi w wieku do lat 
3 (Dz.U. z 2024 r. poz. 338 z późn. zm.) 

- Ustawa z dnia 4 listopada 2016 r. o wsparciu kobiet w ciąży i rodzin "Za 
życiem"(Dz. U. z 2024 r. poz. 1829) 
 

I CHARAKTERYSTYKA GMINY LUBIEWO 
Gmina Lubiewo położona jest w północno-zachodniej części województwa 

kujawsko – pomorskiego w powiecie tucholskim. Zajmuje południową część 
największego w Europie kompleksu leśnego – Bory Tucholskie. Gmina ma 
charakter wielofunkcyjny, a najważniejsze funkcje pełnią rolnictwo, turystyka 
i agroturystyka. Głównymi atutami gminy są: bogate walory krajobrazowo 
przyrodnicze (lasy zajmują 42 % powierzchni gminy), rzeka Brda, rozległy Zalew 
Koronowski, liczne jeziora i czyste powietrze. 

 Pod względem administracyjnym gmina podzielona jest na 11 sołectw, 
w których zamieszkuje 6048 mieszkańców (3002 kobiet, 3046 mężczyzn) – Dane 
na dzień 31.12.2023 r. 

Ludność gminy Lubiewo wg wieku i płci kształtuje się następująco: 

Wiek/ Płeć Mężczyźni Kobiety Łącznie 
0-18 lat 736 663 1399 

19-60 (65) lat 1895 1641 3536 
Powyżej 60 (65) 

lat 
415 698 1113 

Ogółem 3046 3002 6048 

Tabela nr.1 

 Główną funkcję instytucjonalną spełniają dwie największe wsie: Lubiewo 
i Bysław. Na terenie gminy znajdują się między innymi: 3 szkoły podstawowe, 
Przedszkole Samorządowe ,,Borowiacka Tęcza’’( w Lubiewie, Bysławiu,  
i Suchej), Żłobek w Bysławiu, NZOZ   (w Lubiewie i Bysławiu) bank spółdzielczy, 
nadleśnictwo zarządzające lasem i szereg innych instytucji. Władze gminy mają 
swoją siedzibę w Lubiewie. 

Analiza udzielonego wsparcia rodzinom w latach 2022-2024 
1. Rodziny korzystające z OPS. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 4



Poniższa tabela przedstawia liczbę rodzin i osób w rodzinach korzystających 
z pomocy GOPS (głównie świadczenia pieniężne i niepieniężne) oraz liczbę osób, 
którym przyznano świadczenie w latach 2022 – 2024. 

 Liczba rodzin 
korzystających z 

różnych form pomocy 
OPS 

Liczba osób w 
rodzinach 

Liczba osób którym 
przyznano decyzją 

świadczenie 

2022 94 282 157 
2023 91 300 156 
2024  93 291 160 

Tabela nr 2 

Pracownicy Ośrodka Pomocy Społecznej realizują pracę socjalną wśród rodzin, 
zarówno korzystających z pomocy finansowej tut. OPS jak i nie korzystających 
z w/w pomocy, ale zgłaszających się o pomoc w formie szerokorozumianego 
wsparcia. Wśród tych osób / rodzin występują takie problemy jak: przemoc, 
zaburzone relacje wewnątrzrodzinne, konflikty małżeńskie, bezrobocie, niechęć 
podjęcia zatrudnienia, problemy opiekuńczo – wychowawcze oraz uzależnienia. 
Zauważyć jednak należy, że z pracy socjalnej korzystają także rodziny, które 
funkcjonują w sposób właściwy, przychodzą po porady związane z usługami 
opiekuńczymi, sytuacją zdrowotną członków rodziny (np. potrzeba ubiegania się 
o stopień niepełnosprawności), sytuacją wychowawczą dzieci itp. 

Tabela nr 3 przedstawia liczbę osób/ rodzin korzystających z pracy socjalnej 
w latach 2022 – 2024 r. 

Rok Liczba rodzin/osób w rodzinach 
korzystających z pracy socjalnej 

(świadczenie pieniężne lub 
niepieniężnie + praca socjalna) 

W tym wyłącznie z pracy socjalnej 
liczba rodzin/ osób w rodzinach. 
Rodziny/ osoby nie korzystały z 

form pieniężnych i niepieniężnych 
tylko z pracy socjalnej. 

2022 185/488 97/222 
2023 158/419 91/207 
2024 193/532 117/297 

Tabela nr. 3 

 Mieszkańcy gminy Lubiewo korzystają ze wsparcia Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej. W 2024 roku z różnych form pomocy oferowanych przez 
GOPS skorzystały 93 rodziny (291 osób w rodzinach), z tego 160 osób otrzymało 
decyzję przyznającą świadczenie (świadczenia pieniężne, usługi opiekuńcze, 
nieodpłatny posiłek dla dzieci w szkole) oraz ustalające opłatę za pobyt członka 
rodziny w Domu Pomocy Społecznej. Z nieodpłatnego posiłku dla dzieci w szkole 
w roku 2024 r.  skorzystało 86 dzieci z 42 rodzin. 

2. Powody przyznania pomocy. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 5



 Do głównych zadań Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubiewie 
należy świadczenie pomocy finansowej i rzeczowej oraz pracy socjalnej. 
Głównym powodem przyznania pomocy rodzinom i osobom jest ubóstwo. 

Powody przyznania pomocy rodzinom i osobom stan na dzień 31.12.2024 

Powód trudnej sytuacji życiowej Liczba rodzin Liczba osób w 
rodzinie 

Ubóstwo 46 109 
Potrzeba ochrony macierzyństwa, w tym 

wielodzietność 
25 135 

Bezrobocie 25 61 
Niepełnosprawność 35 103 

Długotrwała lub ciężka choroba 30 81 
 

 
 

15 

 
 
 

61 
 
9 

 
31 

Bezradność w sprawach opiekuńczo 
wychowawczych  

i prowadzenia gospodarstwa domowego: 
-ogółem: 

 
w tym rodziny niepełne 

 
 rodziny wielodzietne 

 
7 

 
38 

Przemoc w rodzinie 4 16 
Alkoholizm 4 12 

Zdarzenie losowe 1 7 

Tabela nr.4 

3. Pomoc żywnościowa i rzeczowa. 

Rodziny korzystały z pomocy żywnościowej otrzymanej od Stowarzyszenia 
Bank Żywności w Chojnicach. 

 Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie współpracuje ze 
Stowarzyszeniem Bank żywności w Chojnicach w zakresie dystrybucji żywności, 
którą rozdziela wśród rodzin korzystających ze świadczeń tut. Ośrodka. W latach 
2022 – 2024 GOPS rozdysponował łącznie 52.307,04 kg żywności o wartości 
588.367,59 zł. 

Rok Wartość towarów Tonaż produktów 
żywnościowych 

Liczba rodzin, które 
skorzystały z 

programu 
2022 153. 969,50 zł 13.202,48 kg 92 

2023 241.452,93 zł 26.456,83 kg 99 
2024 239.945,16 zł 12.647,73 kg 99 

Tabela nr 5 

Na terenie gminy Lubiewo działa Polski Komitet Pomocy Społecznej, który 
realizuje m.in.  Program Operacyjny Pomoc Żywnościowa. PKPS zajmuje się 
dystrybucją otrzymanej żywności wśród mieszkańców Gminy Lubiewo, a także 
organizacją dowozu i rozładunku żywności. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 6



Pracownicy GOPS w Lubiewie zajmują się kwalifikowaniem mieszkańców Gminy 
do otrzymywania żywności z Programu Operacyjnego Pomoc Żywnościowa. 
W roku 2024 pomocą z programu objęto 693 osoby. Od czerwca br. do połowy 
października br. wydano 25 ton żywności o wartości 175 484 zł. PKPS dla części 
beneficjentów prowadził doraźne indywidualne doradztwo - spotkania odbywały 
się przeważnie w dni wydawania żywności. W ramach porad w sprawach 
prowadzenia gospodarstwa domowego i pomocy w załatwieniu spraw 
urzędowych PKPS przeprowadził 10 warsztatów o tematyce ,,Czy warto 
oszczędzać’’ i ,,Stop marnowaniu żywności’’ Łącznie przeszkolono 274 osoby. 
PKPS przygotował i rozdał 171 ulotek z zakresu promowania zdrowia, 
szkodliwości spożywania alkoholu, palenia papierosów, używania narkotyków itp. 
Pomagano w wypełnieniu wniosków do Powiatowego Zespołu ds. Orzekania 
o Niepełnosprawności, ZUS, PEFRON. Realizowano program ,,Rodzina-Rodzinie’’ 
– przekazywanie sprzętu gospodarstwa domowego, odzieży, zabawek. Na lata 
2025-2027 PKPS w Lubiewie planuje kontynuację działań z poprzednich lat. 
Organizacja nie otrzymuje dofinansowania z żadnych źródeł, oprócz 
dofinansowania kosztów dowozu żywności. Cały wachlarz działań realizowany 
jest poprzez prace społeczną. 

4. Pomoc udzielana z działu Świadczeń Rodzinnych. 

Formy wsparcia finansowego rodzin są świadczenia rodzinne w postaci zasiłków 
rodzinnych i dodatków do tych zasiłków oraz świadczenia z funduszu 
alimentacyjnego, zasiłki i świadczenie pielęgnacyjne. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 7



Tabela nr 6 przedstawia liczbę osób korzystających  ze wsparcia  działu świadczeń rodzinnych oraz kwotę wypłaconych 
świadczeń w latach 2022 – 2024. 

 Świadczenia rodzinne 
+ dodatki 

Zasiłki 
pielęgnacyjne 

Świadczenie 
pielęgnacyjne 

Zasiłek z tyt. opieki nad osoba starszą Fundusz alimentacyjny 

 
Rok 

Liczba 
osób 

Kwota Liczba 
osób 

Kwota Liczba 
osób 

Kwota Liczba 
osób 

Kwota Liczba 
osób 

Kwota 

2022  
342 

dzieci 

 
740278 

zł 

 209  
540650 

zł 

75  
1864950 

 zł 

 
 

0 

0 
 zł 

 
17 

dzieci 

 
77751,97 

zł 

2023 281 
dzieci 

 
610731 

zł 

215  
554461 

 zł 

79 2311249 
 

 zł 

0 0 
 zł 

 
15 

dzieci 

73828,19 
zł 

2024( stan 
na dzień 

30.09.2024r. 
) 

 
177 

dzieci 

 
390071 

zł 

234 434487 
 

zł 

88 2335509 
 

 zł 

0 0 
 zł  

14 
dzieci 

 45180,04 
zł 

Tabela nr. 6 

 

––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 8



5. Stypendia i zasiłki szkolne. 

Gmina Lubiewo realizuje program pomocy materialnej o charakterze socjalnym 
dla uczniów. Pomoc ta przysługuje w formie stypendium szkolnego i zasiłku 
szkolnego. Ilość uczniów korzystających z tej formy pomocy obrazuje poniższa 
tabela. 

Rok Ilość uczniów, 
którym 

przyznano 
stypendium 

 
Kwota 

Ilość 
uczniów, 
którym 

przyznano 
zasiłek 
szkolny 

 
Kwota 

2022 51 48.459,20 zł 6 1.540,80 zł 
2023 44 46.723,20 zł 7 2.450,00 zł 
2024  40  46.998,00 zł 5  2.499,12 zł 

Tabela nr. 7 

6. Karta Dużej Rodziny 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie realizuje rządowy program dla 
rodzin wielodzietnych – Karta Dużej Rodziny. 

 Celem programu jest podjęcie działań na rzecz rodzin wielodzietnych, 
zarówno przez właściwych ministrów, jak i przez inne podmioty, w tym 
niepubliczne, które mogą zapewnić rodzinom wielodzietnym szczególne 
uprawnienia w ramach prowadzonej działalności. Program ma zasięg 
ogólnokrajowy, zatem adresowany jest do członków rodzin wielodzietnych oraz 
rodziców, którzy kiedykolwiek mieli na utrzymaniu co najmniej troje dzieci bez 
względu na ich miejsce zamieszkania. 

Na dzień 31.12.2024 r. Kartę Dużej Rodziny w Gminie Lubiewo posiada 
551 rodzin, tj. 1772 osoby. 

7. Piecza zastępcza 

Kolejnym zadaniem realizowanym przez Gminę jest ponoszenie odpłatności za 
pobyt dzieci z terenu Gminy Lubiewo w pieczy zastępczej (w rodzinach 
zastępczych oraz w placówce opiekuńczo-wychowawczej). 

Tabela poniżej przedstawia wydatki zrealizowane na ten cel w latach 2022 – 
2024. 

Rok Kwota odpłatności za pobyt 
dzieci w pieczy zastępczej – 

rodzina zastępcza 

Kwota odpłatności za pobyt 
dzieci w placówce 

opiekuńczo-wychowawczej 
2022 87,490,00 zł 0 zł 
2023 110.570,00 zł 7.138,00 zł 
2024  142.776,30zł 40.552,83 zł 

Tabela nr 8 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 9



W roku 2022 opłacono pobyt 11 dzieci w rodzinach zastępczych. W 2023 roku 
było to  11 dzieci w rodzinach zastępczych oraz 3 dzieci w placówce opiekuńczo-
wychowawczej. W roku bieżącym opłacono pobyt 19 dzieci w w/w rodzinach oraz 
3 dzieci w placówce opiekuńczo-wychowawczej. 

8. Asystent rodziny 

Część podopiecznych Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Lubiewie 
stanowią rodziny, 
w których występują problemy z wypełnieniem funkcji opiekuńczo – 
wychowawczych, najczęściej łączy się to z innymi dysfunkcjami takimi jak: 
uzależnienie od alkoholu, bezrobocie, przemoc domowa. Problem bezradności 
w sprawach opiekuńczo – wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego nasila się też w rodzinach niepełnych i wielodzietnych. Dzieci 
i młodzież z takich rodzin nie są w stanie samodzielnie przeciwstawiać się trudnej 
sytuacji, z drugiej strony nie mają możliwości nabywania umiejętności 
społecznych, które w przyszłości zapobiegałyby ubóstwu i wykluczeniu ich 
własnych rodzin. Prowadzi to w wielu przypadkach do zjawiska ,,dziedziczenia 
biedy’’ i korzystania ze wsparcia pomocy społecznej przez kolejne pokolenia. 
Pomimo udzielania wsparcia rodzinom w kryzysie, nie zawsze udaje się 
przezwyciężyć wszystkie problemy. 

Rodzinie przeżywającej trudności w wypełnianiu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych, po przeprowadzeniu wywiadu środowiskowego i dokonaniu 
analizy sytuacji rodziny, jeśli zachodzi taka konieczność, zostaje przydzielona 
pomoc asystenta rodziny. 

Asystent rodziny może zostać przydzielony rodzinie również przez Sąd 
opiekuńczy, w sytuacji zagrożenia dobra dziecka jako odpowiedni środek na 
podstawie  art. 109 krio. 

Do jego zadań należy w szczególności: 

- opracowanie i realizacja planu pracy z rodziną, we współpracy z członkami 
rodziny i pracownikiem socjalnym ośrodka pomocy społecznej, który 
zdiagnozował w rodzinie trudności w pełnieniu funkcji opiekuńczo-
wychowawczych; 

- opracowanie, we współpracy z członkami rodziny i koordynatorem rodzinnej 
pieczy zastępczej, planu pracy z rodziną, który jest skoordynowany z planem 
pomocy dziecku umieszczonemu w pieczy zastępczej; 

- udzielanie pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w tym 
w zdobywaniu umiejętności prawidłowego prowadzenia gospodarstwa 
domowego; 

- udzielanie pomocy rodzinom w rozwiązywaniu problemów socjalnych, 
psychologicznych, problemów wychowawczych z dziećmi; 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 10



- wspieranie aktywności społecznej rodzin; 

- motywowanie członków rodzin do podnoszenia kwalifikacji zawodowych; 

- udzielanie pomocy w poszukiwaniu, podejmowaniu i utrzymywaniu pracy 
zarobkowej; 

- motywowanie do udziału w zajęciach grupowych dla rodziców, mających na 
celu kształtowanie prawidłowych wzorców rodzicielskich i umiejętności 
psychospołecznych; 

- udzielanie wsparcia dzieciom, w szczególności poprzez udział w zajęciach 
psychoedukacyjnych; 

- podejmowanie działań interwencyjnych i zaradczych w sytuacji zagrożenia 
bezpieczeństwa dzieci i rodzin; 

- prowadzenie indywidualnych konsultacji wychowawczych dla rodziców i dzieci; 

- realizacja zadań określonych w ustawie z dnia 4 listopada 2016r. o wsparciu 
kobiet w ciąży i rodzin „Za życiem” 

- prowadzenie dokumentacji dotyczącej pracy z rodziną; 

- dokonywanie okresowej, nie rzadziej niż co pół roku, oceny sytuacji rodziny 
i przekazywanie jej podmiotowi go zatrudniającemu; 

- monitorowanie funkcjonowanie rodziny po zakończeniu pracy z rodziną; 

- sporządzanie, na wniosek sądu, opinii o rodzinie i jej członkach; 

- współpraca z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, zespołami 
interdyscyplinarnymi lub grupami diagnostyczno - pomocowymi do spraw 
przeciwdziałania przemocy, jak również z organizacjami pozarządowymi oraz 
innymi podmiotami i osobami, specjalizującymi się w działaniach na rzecz 
rodziny. 

 Od 2011 roku Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie zatrudnia 
asystenta rodziny, który współpracuje z rodzinami mającymi trudności 
opiekuńczo – wychowawcze. 

Tabela poniżej wskazuje liczbę rodzin i osób, w rodzinie które 
korzystały ze wsparcia Asystenta  
w latach 2022 – 2024. 

Rok Liczba rodzin: Ilość osób w rodzinie 
  w tym na podstawie 

nakazu 
wynikającego z 

Postanowienia Sądu 
Rodzinnego 

 

2022 13 9 54 
2023 13 8 59 

2024  14 8 36 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 11



Tabela nr. 9 

Zaznaczyć należy, że zgodnie z ustawą o wspieraniu rodziny i pieczy zastępczej 
jeden Asystent rodziny może objąć wsparciem maksymalnie 15 rodzin. 

9. Zespół Interdyscyplinarny.. 

 W roku 2024 r. uchwałą nr.  LXXVII/552/2024 Rady Gminy Lubiewo z dnia 
18 kwietnia 2024 r.  przyjęto Program Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz 
Ochrony Ofiar Przemocy dla Gminy Lubiewo na lata 2024-2026. Cele 
szczegółowe w/w programu tj. : 

1) Zintensyfikowanie działań profilaktycznych w zakresie przeciwdziałania 
przemocy domowej. 

2) Zwiększenie dostępności i skuteczności ochrony oraz wsparcia osób 
doznających przemocy domowej. 

3) Zwiększenie skuteczności oddziaływań wobec osób stosujących przemoc 
domową. 

4) Zwiększenie poziomu kompetencji przedstawicieli instytucji i podmiotów 
realizujących zadania z zakresu przeciwdziałania przemocy domowej w celu 
podniesienia jakości i dostępności świadczonych usług. 

W związku z nowelizacją Ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu 
przemocy domowej zgodnie z zapisami Uchwały Nr LXIV/470/2023 Rady Gminy 
Lubiewo z dnia 29.06.2023 r. w sprawie trybu powoływania Zespołu 
Interdyscyplinarnego w dniu 21.09.2023 r. został powołany Zespół 
Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Gminie Lubiewo.  
Zespół Interdyscyplinarny realizuje działania określone w Gminnym Programie 
Przeciwdziałania Przemocy Domowej oraz Ochrony Osób Doznających Przemocy 
Domowej. 

Do zadań ZI należy tworzenie warunków umożliwiających realizację z zadań 
z zakresu przeciwadziałania przemocy domowej oraz integrowanie 
i koorydnowanie działań podmiotów/ przedstawicieli wchodzących w skłąd ZI: 

1) Diagnozaowanie problemu przemocy domowej na poziomie lokalnym. 

2) Inicjowanie działań profilaktycznych, edukacyjnych i informacyjnych 
majacych na celu przwciwdziałanie przemocy domowej i powierzenie ich 
wykonywania włąściwym podmiotom. 

3) Inicjonowanie działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej 
oraz osób stosujących przemoc domową. 

4) Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach 
udzielenia pomocy w środowisku lokalnym. 

5) Powoływanie grup diagnostyczno-pomocowych i bieżące monitorowanie 
realizowanych przez nie zadań. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 12



6) Monitorowanie procedury ,,Niebieskiej Karty’’. 

7) Przekazywanie informacji oraz dokumentacji do Zespołów 
Interdyscyplinarnych. 

8) Kierowanie osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programie 
korekcyjno-edukacyjnym dla osób stosujących przemoc domową lub 
programie psychologiczno-terapeutycznym dla osób stosujących przemoc 
domową. 

9) Składanie, na wniosek grupy diagnostyczno-pomocowej, zawiadomienia 
o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową wykroczenia, o którym 
mowa w art. 66c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – Kodeks wykroczeń. 

W skład Zespołu Interdyscyplinarnego działającego w Gminie Lubiewo wchodzą 
przedstawiciele: Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, 
Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej, Policji, Oświaty, Ochrony zdrowia, 
Organizacji Pozarządowej, Zespołu Kuratorskiej Służby Sądowej. Spotkania 
Zespołu Interdyscyplinarnego odbywają się nie rzadziej co dwa miesiące. 

Grupy diagnostyczno – pomocowe zastąpiły od 22.06.2023 r. dotychczas 
funkcjonujące grupy robocze. Podstawowy skład grupy składa się z pracownika 
socjalnego i funkcjonariusza policji.  W znowelizowanej ustawie Podstawowym 
celem grup diagnostyczno-pomocowych jest dokonanie diagnozy i oceny sytuacji 
w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej, a także 
realizacji zadań określonych w ustawie o przeciwdziałaniu przemocy domowej 
w szczególności: 

1) Realizacja procedury ,,Niebieskiej Karty’’  w przypadku potwierdzenia 
podejrzenia wystąpienia przemocy domowej, zwłaszcza w sytuacji wystąpienia  
ryzyka zagrożenia życia lub zdrowia; 

2) Zawiadomienie osoby podejrzanej o stosowanie przemocy domowej 
o wszczęciu procedury ,,Niebieskiej Karty’’ pod jej nieobecność; 

3) Realizacja działań w stosunku do osób doznających przemocy domowej oraz 
osób stosujących przemoc domową; 

4) Występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o skierowanie 
osoby stosującej przemoc domową do uczestnictwa w programach 
korekcyjno-edukacyjnych albo w programach psychologiczno-terapeutycznych 
dla osób stosujących przemoc domową; 

5) Występowanie do zespołu interdyscyplinarnego z wnioskiem o złożenie 
zawiadomienia o popełnieniu przez osobę stosującą przemoc domową 
wykroczenia, o których mowa w art. 66 c ustawy z dnia 20 maja 1971 r. – 
Kodeks wykroczeń. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 13



6) Monitorowanie sytuacji osób doznających przemocy domowej, a także 
zagrożonych wystąpieniem przemocy domowej, w tym również po 
zakończeniu procedury ,,Niebiskiej Karty’’. 

7) Zakończenie procedury ,,Niebieskiej Karty’’ 

8) Dokumentowanie podejmowanych działań, stanowiących podstawę: 

a) uznania braku zasadności wszczęcia procedury ,,Niebieskiej Karty’’, 

b) wszczęcia procedury ,,Niebieskiej Karty’’; 

9) informowanie przewodniczącego zespołu interdyscyplinarnego o efektach 
podjętych działań w ramach procedury ,,Niebieskiej Karty’’ . 

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie na bieżąco zgodnie 
z potrzebami współpracuje z instytucjami w zakresie udzielania pomocy osobom 
doznającym przemocy w m.in. współdziałając z Powiatowym Centrum Pomocy 
Rodzinie w Tucholi, Policją, Oświatą, Służbą Zdrowia, Prokuraturą Rejonową 
w Tucholi, Sądem Rejonowym w Tucholi ze Spółdzielnią Socjalną Progres 
w Tucholi, a także ze specjalistami z Ośrodka Środowiskowej Opieki 
Psychologicznej i Psychoterapeutycznej dla dzieci i młodzieży w Tucholi. 

Ponadto corocznie członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego uczestniczą 
w dwudniowej Powiatowej Konferencji nt. Przeciwdziałania Przemocy Domowej 
pt.,, Widzimy, Reagujemy, Przeciwdziałamy’’, podczas której uzupełniają wiedzę 
o tematyce przemocy, jak również jest to okazja do podjęcia współdziałania 
pomiędzy poszczególnymi jednostkami, omówienia możliwości pomocy osobom 
doznającym przemocy domowej. Członkowie Zespołu Interdyscyplinarnego 
podejmują także współpracę w ramach pomocy osobom dotkniętym przemocą 
domową. 

Materiały informacyjno-edukacyjne, ulotki, broszury o możliwościach i formach 
skorzystania z pomocy były sukcesywnie rozpowszechniane instytucjach 
działających na terenie Gminy Lubiewo tj. GOPS, Policja, Ośrodki Zdrowia, Urząd 
Gminy, Szkoły, Świetlice Wiejskie.  Ulotki zawierały aktualne dane o miejscach 
i kontaktach specjalistów udzielających pomocy i wsparcia. Zespół 
Interdyscyplinarny pozyskiwał i otrzymywał informację z PCPR w Tucholi 
o naborze osób i możliwości przystąpienia do programu korekcyjno-
edukacyjnego dla osób stosujących przemoc domową. Informacje o możliwości 
skorzystania z ofert były udostępniane przez GOPS w Lubiewie na stronie 
internatowej . 

Zjawisko przemocy w rodzinie na terenie gminy Lubiewo w latach 2022 – 
2024 obrazuje poniższa tabela: 

Rok Liczba 
wszczętych 

procedur 
,,Niebieskich 

Liczba rodzin z którymi 
współpracował Zespół 

Interdyscyplinarny/Grupa 
robocza/Grupa 

Liczba rodzin 
objętych 9 

miesięcznym 
monitoringiem 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 14



Kart’’ diagnostyczno-pomocowa po 
zakończeniu 

procedury NK 
2022 8 12 - 
2023 17 17 - 
2024 24 27 18 

Tabela nr.10 

10. Wsparcie Psychologiczne i Doradztwo. 

 Na terenie gminy Lubiewo prowadzony jest Punkt Wsparcia Rodziny 
w którym dyżury pełni psycholog i terapeuta. Specjaliści są zatrudnieni ze 
środków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych. Informacje 
na temat Punktu Pomocy Rodzinie w Lubiewie i w Bysławiu: 

Punkt Pomocy Rodzinie ,,KROKUS’’ w Lubiewie i w Bysławiu, w którym porad 
udziela terapeuta uzależnień. Dyżury pełnione są w pierwszą i trzecią sobotę 
każdego miesiąca od godziny 7.00 do 10.00 w Świetlicy Wiejskiej w Bysławiu, ul. 
Strażacka 1 (Dom Strażaka I piętro) i od 10.15. do 13.00 w Urzędzie Gminy 
w Lubiewie. 

W punkcie przyjmuje również psycholog rodzinny. Dyżury pełnione są w każdą 
środę w Bysławiu od godziny 8.00 do 10.00 w pomieszczeniach Szkoły 
Podstawowej w Bysławiu (sala nr 1 przy gabinecie pedagoga) oraz w Lubiewie od 
godziny 10.15 do 12.15 w pomieszczeniach Szkoły Podstawowej w Lubiewie (I 
piętro, sala nr 21). 

Tabela nr. 9 i nr. 10 przedstawia liczbę osób, które w poszczególnych latach 
korzystały z pomocy terapeuty i psychologa a także liczbę udzielonych porad. 

Rok Liczba osób Liczba porad 
2022 120 241 
2023 95 241 

2024 stan na dzień 
(31.10.2024 r.) 

105 252 

Tabela nr.11 Porady terapeuty od spraw uzależnień. 

Rok Liczba osób Liczba porad 
2022 37 33 
2023 170 180 

2024 stan na dzień 
(31.10.2024 r.) 

98 231 

Tabela nr. 12 Porady psychologa rodzinnego. 

  

W latach 2022-2024 Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 
w Lubiewie prowadziła również inne działania na rzecz wspierania rodzin. Były to 
działania obejmujące tematykę edukowania, wspierania rodzin a także 
konsultacji i pomoc doraźna. Przykładowe działania to: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 15



- objęcie jak największej grupy dzieci i młodzieży w świetlicach wiejskich – 
zajęcia obejmujące tematykę uzależnień, 

- zajęcia dla seniorów w świetlicach wiejskich obejmujące tematykę uzależnień, 

- udzielanie dalszej pomocy osobom uzależnionym od alkoholu i ich rodzinom 
poprzez zatrudnienie psychologa, terapeuty w Lubiewie i w Bysławiu, 

- udzielanie pomocy psychologicznej osobom będącym w kryzysie poprzez 
zatrudnienie psychologa w Rodzinnym Punkcie Pomocy Rodzinie w Lubiewie i w 
Bysławiu, 

- realizację profesjonalnych programów profilaktycznych kierowanych do 
uczniów   szkół podstawowych z terenu gminy Lubiewo - ,,Spójrz inaczej’’ 
i inne, 

- realizację zajęć socjoterapeutycznych w Lubiewie i w Bysławiu, 

- podnoszenie kwalifikacji osób realizujących zadania w zakresie profilaktyki 
uzależnień m.in. poprzez organizowanie i udział w seminariach, warsztatach 
i innych szkoleń dla członków Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych, 

- podnoszenie wiedzy rodziców na temat zagrożeń zdrowotnych związanych ze 
spożywaniem przez dzieci i młodzież napojów alkoholowych i substancji 
psychoaktywnych, 

- realizację programów profilaktycznych w szkołach podstawowych w Bysławiu 
i w Lubiewie, 

- dofinansowanie działalności stowarzyszeń, 

- prowadzenie integracji sensorycznej, 

- finansowanie ,,Telefonu zaufania’’ dzięki ogólnopolskiemu systemowi pomocy 
ofiarom przemocy ,,Niebieska Linia’’, 

- wezwania w związku ze złożonymi wnioskami w sprawie nadużywania alkoholu 
do przeprowadzenia rozmów, 

- wnioski o skierowanie osób na leczenie w warunkach lecznictwa odwykowego, 

- zbieranie dokumentacji i wysyłanie do Sądu o leczenie odwykowe. 

W Gminnym Ośrodku Pomocy Społecznej w Lubiewie zatrudniony jest Radca 
Prawny 10 godzin w miesiącu), który świadczy usługi dla Ośrodka i w razie 
potrzeby udziela porad prawnych podopiecznym. 

11. Działania szkół na terenie Gminy Lubiewo: 

Działania realizowane przez Szkołę Podstawową w Lubiewie. 

W roku 2024 odbyło się spotkanie dla rodziców z P. Magdaleną Stolp 
socjologiem i traumatologiem na temat ,,Rodzice wobec problemów nastoletnich 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 16



dzieci. Pomówmy o osamotnieniu, przemocy rówieśniczej, depresji, 
samookaleczaniu, zaburzeniach odżywiania, próbach samobójczych’’. 

Działania profilaktyczne dla uczniów: 

- spotkanie z psychologiem szkolnym, policjantami z Posterunku Policji 
w Cekcynie na temat cyberprzemocy, hejtu, odpowiedzialności karnej 
nieletnich (wrzesień br), 

- warsztaty dla uczniów klas VI-VIII na temat: Przemocy rówieśniczej, depresji, 
samookaleczeń, zaburzeń odżywiania, prób samobójczych (luty br). 

 Pedagog, psycholog, wychowawcy wszystkich klas na bieżąco udzielali 
rodzicom porad, wskazówek ułatwiających rozwiązywanie problemów 
wychowawczych z własnymi dziećmi. Odbywały się również konsultacje 
indywidualne dla zainteresowanych uczniów i rodziców w zakresie wyboru szkoły 
i zawodu. 

W zakresie pomocy psychologiczno-pedagogicznej wychowawcy, pedagog 
szkolny udzielają rodzicom pomocy w wypełnianiu wniosków do Poradni 
Psychologiczno-Pedagogicznej w Tucholi w celu przeprowadzenia badań 
diagnostycznych. Pedagog oraz nauczyciele kierowali również rodziców do 
lekarzy specjalistów (psychiatra, neurolog dziecięcy) w celu ustalenia przyczyn 
niewłaściwych zachowań, problemów zdrowotnych, emocjonalnych. Zarówno 
uczniowie jak i rodzice w pełni korzystają z pomocy i wsparcia dwóch 
psychologów – Pani Joanny Grzempa oraz Pani Marceliny Różyckiej - Wolskiej. 
W zakresie ochrony zdrowia i higieny ze szkołą współpracuje pielęgniarka – Pani 
Aleksandra Myszkowska pełniąc dyżur dwa razy w tygodniu. 

Uczniowie SP Lubiewo mogą korzystać z różnych dodatkowych form wsparcia 
takich jak: zajęcia logopedyczne, integracji sensorycznej, zajęcia ,,spójrz 
inaczej’’, szachy, biofeedback oraz zajęć sportowych. 

Z myślą o wspieraniu dzieci niepełnosprawnych tworzone są na danych 
poziomach klasy integracyjne. 

Dyrekcja, nauczyciele, pedagog szkolny na bieżąco współpracują z instytucjami 
wspierającymi rodzinę: GOPS w Lubiewie, PCPR w Tucholi, PP Cekcyn, Poradnią 
Psychologiczno – Pedagogiczną w Tucholi. 

W ramach materialnego wsparcia dla osób potrzebujących przeprowadzona 
została akcja Świątecznej paczki – pomoc dla rodziny z Gminy Lubiewo oraz 
zbiórka żywności organizowana przez GOPS w Lubiewie – we współpracy 
z Bankiem Żywności. 

Przez cały miesiąc październik br. odbywa się akcja społeczna ,,Szkoły 
szkołom’’ zorganizowana przez Samorząd Uczniowski pod kierunkiem P. Joanny 
Grzempa dla szkół, które ucierpiały w wyniku powodzi. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 17



Nauczyciele Szkoły Podstawowej w Lubiewie na podstawie obserwacji, 
doświadczeń widzą potrzebę rozszerzenia pomocy logopedycznej, 
psychologicznej, psychiatrycznej dla dzieci i młodzieży. 

Działania realizowane przez Szkołę Podstawową w Bysławiu 

 Szkoła Podstawowa w Bysławiu do września 2024 r. zrealizowała 
następujące działania, przedsięwzięcia mające na celu wspieranie rodzin: 

Wychowawcy klas, pedagog szkolny, psycholog szkolny oraz terapeuta 
pedagogiczny regularnie zajmowali się edukowaniem rodziców, poprzez 
dostarczanie im wiedzy o prawidłowościach w funkcjonowaniu wybranych 
uczniów, a co za tym idzie wpływie środowiska rodzinnego na funkcjonowanie 
dziecka w szkole, z naciskiem na prawidłowy rozwój człowieka. Rozmowy 
odbywała się podczas spotkań z rodzicami w ramach wywiadówek, jak 
i indywidualnych rozmów ze specjalistami szkolnymi. 

Regularne wspieranie rodziców i opiekunów prawnych w formie wskazywania 
na instytucje pomocowe z naszego powiatu, ale też kierowanie do lekarzy 
specjalistów (przekazywanie kontaktów), do poradni specjalistycznych w tym 
poradni psychologiczno-pedagogicznej bądź wskazywanie na zasadność pomocy 
ze strony służb wyższej instancji. 

Każdy rodzic/opiekun prawny, który wskazywał na potrzebę konsultacji 
w sprawie dziecka, uzyskiwał pomoc w formie rozmowy bądź wymiany mailowej 
przy użyciu e-dziennika. 

Rodzic/opiekun prawny, który ze względu na prezentowaną nieporadność 
życiową bądź stres, hamujący umiejętność trzeźwego myślenia, wymagał 
wsparcia w tworzeniu stosowanej dokumentacji do jednostek pomocowych 
uzyskiwał pomoc w tworzeniu w/w pism. 

Zorganizowano spotkanie dla rodziców z przedstawicielkami GOPS w temacie 
przeciwdziałania przemocy domowej, na której przedstawione zostały statystki 
procedury Niebieskiej Karty w gminie Lubiewo, wskazano na rodzaje przemocy 
oraz formy jej przeciwdziałania. 

Przeprowadzono szkolenie dla rodziców na temat Standardów Ochrony 
Małoletnich. 

Szkoła Podstawowa w Bysławiu wraz z Stowarzyszeniem ,,Dobrze, ze jesteś’’, 
działającym przy szkole, brała udział w Festynie Rodzinnym, zorganizowanym 
przez Panią Zofię Reszka. 

12.  Działania Posterunku Policji w Cekcynie 

Funkcjonariusze Posterunku Policji w Cekcynie brali udział w : 

- szkoleniach dotyczących procedury Niebieska Karta organizowanych 
w Komendzie Powiatowej Policji w Tucholi, 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 18



- 19-23 lutego 2024 r. Tydzień Pomocy Osobom Pokrzywdzonym 
Przestępstwem, 

- spotkaniach profilaktycznych w szkołach podstawowych, przedszkolach oraz 
z seniorami przedstawiając tematykę zjawiska przemocy domowej, 

- doradztwie w załatwianiu spraw urzędowych, 

Poinformowanie społeczeństwa o: 

- Międzynarodowym Dniu Rodzin ustanowionym przez ONZ przypadającym na 
15 maja, którego celem jest zwiększenie świadomości społeczeństwa na temat 
problemów rodziny (dyżur kierownika lub dzielnicowego w jednostce 
organizacyjnej Policji). 

- możliwość zainstalowania aplikacji mobilnej ,,Moja Komenda’’, dzięki której 
w intuicyjny sposób można uzyskać numer kontaktowy, adres e-mail jak i dane 
dzielnicowego. 

- Policyjnym Telefonie Zaufania dla Osób Dotkniętych Przemocą czynnym w dni 
robocze od 9.30 – 15.30 pod numerem 800 120 226 obsługiwanym przez 
policjantów z Biura Prewencji Komendy Głównej Policji. 

13. Zasoby znajdujące się na terenie gminy Lubiewo: 

1) Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej. 

2) Punkt Pomocy w Rodzinie w Lubiewie i w Bysławiu. 

3) Placówki oświatowe (Szkoła Podstawowa w Lubiewie, Bysławiu i w Klonowie, 
Przedszkole Samorządowe Gminy Lubiewo z siedzibą w Bysławiu i oddziałami 
w Lubiewie i w Suchej). 

4) Organizacje pozarządowe: 

- Parafialny oddział Akcji Katolickiej Diecezji Pelplińskiej Parafii Przemienienia 
Pańskiego 

- Parafialny Zespół CARITAS 

- Fundacja Chrześcijańska „JEREMIASZ” 

- Polski Komitet Pomocy Społecznej 

- Polski Związek Emerytów, Rencistów i Inwalidów koło nr 5 w Lubiewie 

- Polski Związek Wędkarski- Zarząd Koła nr 102 Lubiewo 

- Fundacja CUDAWIANKI 

- Stowarzyszenie Emerytów i Rencistów „Senior w Bysławiu” 

- Stowarzyszenie Bysławska Grupa Odtwórstwa Historycznego w Bysławiu 

- Stowarzyszenie Wrzos w Wielonku z siedzibą w Ośrodku wczasowym 
Wielonek 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 19



- Stowarzyszenie Kulturalne „Cisowy Łuk” 

- Stowarzyszenie Rozwoju Gminy Lubiewo „Bory" 

- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Wsi Bysławek „OdNowa” 

- Stowarzyszenie Edukacji i Rozwoju Wsi Klonowo n. Brdą „Klon” w Klonowie 

- Stowarzyszenie wspierania zdolnej i aktywnej młodzieży „SKAŁA” 

- Stowarzyszenie na Rzecz Rozwoju Szkoły Lubiewo „Szkoła z Pomysłem” 

- Osada Leśna Borowiak 

- Gminny Ludowy Klub Sportowy „Sokół” w Lubiewie 

- Uczniowski Klub Sportowy „Kadet” przy Szkole Podstawowej w Bysławiu 

- Uczniowski Klub Sportowy „Grom” przy Szkole Podstawowej w Lubiewie 

- Akademia Piłkarska Gminy Lubiewo 

- Bysławski Klub Piłkarski 

- Związek Ochotniczych Straży Pożarnych RP Zarząd Gminny w Lubiewie 

-Ochotnicza Straż Pożarna w Bysławiu 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Bysławku 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Klonowie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Suchej 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Minikowie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Wełpinie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Trutnowie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Płazowie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Cierplewie 

- Ochotnicza Straż Pożarna w Lubiewie 

- Stowarzyszenie „Gminna Rada Kół Gospodyń Wiejskich w Lubiewie” 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Bysławiu „Borowiacka Kraina” 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Lubiewie „Lubiewianki” 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Klonowie 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Bysławku 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Lubiewicach 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Trutnowie 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Minikowie „Lawendowe Babeczki” 

- Stowarzyszenie Morsy z Borów Tucholskich 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 20



- Koło Gospodyń Wiejskich "WESOŁE BABKI" w Płazowie 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Suchej "Słowianki" 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Cierplewie 

- Koło Gospodyń Wiejskich w Wełpinie 

- Stowarzyszenie CON AMORE 

- Stowarzyszenie "Dobrze, że jesteś!” 

II ZADANIA – cele główne i szczegółowe wraz z harmonogramem 

 Priorytetowym celem niniejszego Programu jest zapewnienie dziecku prawa 
i możliwości rozwijania się w rodzinie naturalnej. Inicjatywa ta zawiera 
propozycje działań, zarówno profilaktycznych, jak i zmniejszających skutki 
zachowań dysfunkcyjnych, skierowanych do rodzin, które wymagają pomocy 
nie tylko materialnej, ale głównie socjalnej oraz specjalistycznej 
(psychologicznej, prawnej, pedagogicznej). Proponowane działania mają za 
zadanie wesprzeć rodziny z ,,grupy ryzyka’’, w pełnieniu jej podstawowych 
funkcji, w myśl zasady, że w pierwszej kolejności wykorzystywane powinny być 
zasoby i możliwości własne rodziny. 

 Najważniejsze z tych działań to: 

1. Edukowanie rodziców, poprzez dostarczanie im wiedzy o prawidłowościach 
lub nieprawidłowościach w funkcjonowaniu rodziny i ich znaczeniu dla rozwoju 
dziecka. 

2. Wspieranie, m.in. poprzez poradnictwo w szczególności psychologiczne, 
pedagogiczne, terapeutyczne, socjalne, prawne. 

3. Konsultacje dla osób zgłaszających problemy wychowawcze z dzieckiem. 

4. Świadczenie pomocy doraźnej. 

5. Inne działania. 

 Można zatem przyjąć, iż głównym celem programu jest stworzenie 
spójnego systemu sprzyjającemu prawidłowemu realizowaniu funkcji rodziny. 

 Celami szczegółowymi są: 

- zapobieganie marginalizacji i degradacji społecznej rodzin z problemem 
ubóstwa. 

- wzmacnianie umiejętności opiekuńczo – wychowawczych. 

- promowanie wartości rodziny. 

- diagnoza i monitoring potrzeb i problemów rodzin. 

 Pomoc udzielana dziecku i rodzinie będzie obejmować: 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 21



1. Bezpośrednie kontakty z rodziną i dzieckiem. 

2. Mediacje i negocjacje dotyczące ich postępowania i korekty sytuacji. 

3. Pomoc doraźna tj. : 

- pomoc materialna, 

- pomoc w organizowaniu spraw urzędowych, (np. napisanie pisma itp.), 

4. Pomoc długofalowa: 

- objęcie rodzin pomocą asystenta rodziny, 

- zorganizowanie indywidualnych lub grupowych zajęć terapeutycznych, 

- udzielanie porad w sprawach życiowych, związanych z prowadzeniem 
gospodarstwa domowego, budżetu rodzinnego, pielęgnacją i zdrowotnymi 
potrzebami dzieci, 

 
Lp 

 
Cel 

 
Działanie 

 
Termin 

 
Realizator 

1 Szkolenie z 
psychologiem 
,,Poszerzenie 
kompetencji 

rodzicielskich’’ 
 
 
Prowadzenie pracy z 

rodzinami 
biologicznymi dzieci 
umieszczonych w 
pieczy zastępczej 

2025 - 
2027 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Lubiewie 

2 Pedagogizacja 
rodziców. 

Pomoc ekspertów 
zewnętrznych. 

2025 - 
2027 

Szkoła 
Podstawowa 
w Bysławiu. 

Szkoła 
Podstawowa 
w Lubiewie. 

3 Realizacja programów 
profilaktycznych 

,,Spójrz inaczej’’ oraz 
zajęć 

socjoterapeutycznych 
w szkołach dla dzieci i 

rodziców 

2025 - 
2027 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 
w Lubiewie 

4 

Edukowanie rodziców, 
poprzez dostarczenie 

im wiedzy 
o prawidłowościach 

lub 
nieprawidłowościach 

funkcjonowania 
rodziny 

i ich znaczenia dla 
rozwoju dziecka. 

Prowadzenie działań 
edukacyjnych dla 
dzieci, młodzieży i 

rodziców. 

2025 - 
2027 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 
w Lubiewie. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 22



Szkoły 
Podstawowe na 
terenie Gminy 

Lubiewo. 
5  Edukacja rodziców na 

temat negatywnych 
skutków awantur, 

które mają wpływ na 
stan emocjonalny u 

dzieci. 
Organizacja dyżuru w 

dniu 15 maja 
(Międzynarodowy 

Dzień Rodzin). Celem 
dyżuru jest 
zwiększanie 
świadomości 

społeczeństwa nt. 
problemów rodziny. 

2025 – 
2027 

Posterunek 
Policji 

w Cekcynie. 

    
Funkcjonowanie 

Punktu Pomocy w 
Rodzinie 

Wsparcie psychologa 
oraz  terapeuty 

2025 - 
2027 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 
w Lubiewie 

6 
 

 
 
 

Wspieranie, m. in. 
poprzez poradnictwo. 

Pedagogizacja 
rodziców/opiekunów 
prawnych w formie 

szkoleń 
organizowanych w 

ramach śródrocznych 
spotkań z rodzicami. 

Indywidualne 
spotkania 
rodziców/opiekunów 
prawnych ze 
specjalistami 
szkolnymi. 
 
Udostępnianie 
materiałów 
szkoleniowych, 
dostępu do szkoleń 
on-line, 
rodzicom/opiekunom 
prawnym zgodnych z 
aktualną 

2025-
2027 

Szkoła 
Podstawowa w 

Bysławiu. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 23



problematyką 
szkolną. 

7 Konsultacje dla osób 
zgłaszających 

problemy 
wychowawcze z 

dzieckiem 

Doradztwo 2025- 
2027 

Wszystkie 
instytucje 
w ramach 
posiadanej 

wiedzy 
i kompetencji 

Pomoc materialna. Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Lubiewie 

8 

Udzielanie losowej 
pomocy finansowej. 

2025- 
2027 

Polski Komitet 
Pomocy 

Społecznej 
9 Udzielanie pomocy 

rodzinom w formie 
żywności. 

2025 - 
2027 

Polski Komitet 
Pomocy 

Społecznej. 
Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
10 Pomoc w 

organizowaniu spraw 
urzędowych (np. 
napisanie pisma, 

itp.). 

 
2025 - 
2027 

Wszystkie 
instytucje 
w ramach 
posiadanej 

wiedzy 
i kompetencji 

11 Objęcie rodzin 
pomocą asystenta 

rodziny. 

2025 - 
2027 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Lubiewie 

12 Objęcie dziecka 
opieką przez świetlice 
wiejskie- Biblioteka 
Centrum Kultury i 

Promocji 

2025 –
2027 

Gmina Lubiewo 

13 Zorganizowanie 
indywidualnych lub 
grupowych zajęć 
terapeutycznych. 

2025 –
2027 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 
w Lubiewie 

14 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Pomoc doraźna 

Udzielanie porad 
w sprawach 
życiowych, 
związanych 

2025 - 
2027 

Wszystkie 
instytucje 
w ramach 
posiadanej 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 24



z prowadzeniem 
gospodarstwa 

domowego, budżetu 
rodzinnego, 
pielęgnacją 

i zdrowotnymi 
potrzebami dzieci. 

wiedzy 
i kompetencji 

15 Świadczenie pracy 
socjalnej 

2025 - 
2027 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Lubiewie 

16  
Wsparcie rodzin lub 
osób samotnych w 

trudnej sytuacji 
materialnej – zbiórka 
żywności w ramach 

wolontariatu. 

 
 

2025 - 
2027 

Szkoła 
Podstawowa 
w Bysławiu 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej 
w Lubiewie 

17 Z myślą o wspieraniu 
dzieci 

niepełnosprawnych 
tworzenie klas 
integracyjnych. 

 
2025 - 
2027 

Szkoła 
Podstawowa w 

Lubiewie. 

18 

 
 

Inne działania 

Wsparcie rodzin z 
problemami poprzez 

zorganizowanie 
wypoczynku letniego i 

zimowego z 
programami 

profilaktycznymi dla 
ich dzieci. 

2025- 
2027 

Gminna 
Komisja 

Rozwiązywania 
Problemów 

Alkoholowych 
w Lubiewie 

     
19  Organizacja czasu 

wolnego dzieci i 
młodzieży. 

2025 - 
2027 

Szkoły,  BCKiP, 
świetlice 
wiejskie 

     
20  Przeprowadzanie 

spotkań 
profilaktycznych 

wśród społeczności 
lokalnej mającej na 
celu: przedstawienie 

konsekwencji 
prawnych ujętych w 
kodeksie wykroczeń i 
kodeksie odnosząc się 
do szeroko pojętego 

2025-
2027 

Posterunek 
Policji w 
Cekcynie 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 25



zjawiska przemocy 
domowej. 

Doradztwo w zakresie 
pomocy ofiarom 

przestępstw i 
wykroczeń. 

21  Rekrutowanie dzieci 
na kolonie - 

pracownicy socjalni 
przeprowadzają 

rekrutacje dzieci na 
kolonie organizowane 

przez Kuratorium 
Oświaty w 

Bydgoszczy. 

2025-
2027 

Gminny 
Ośrodek 
Pomocy 

Społecznej w 
Lubiewie 

     

III ŹRÓDŁA FINANSOWANIA PROGRAM 

 Środki na realizację Programu mogą pochodzić z: 

1. Budżetu gminy, 

2. Budżetu państwa, 

3. Innych środków. 

IV MONITOROWANIE 

 Monitorowanie Programu odbywać się będzie na podstawie sporządzonej 
corocznie sprawozdawczości i przedkładanie w terminie do 31 marca każdego 
roku Radzie Gminy Lubiewo. Dodatkowo sporządzane będą również 
sprawozdania rzeczowo – finansowe z zakresu wspierania rodziny, które 
przekazywane będą Wojewodzie Kujawsko – Pomorskiemu. 

 V ANALIZA SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 
- Strategia Rozwiązywania Problemów 

Społecznych dla Gminy Lubiewo na lata 
2021 -2027 z perspektywą na kolejne 

lata. 
- Program Przeciwdziałania Przemocy w 

Rodzinie oraz Ochrony Przemocy w 
Rodzinie w Gminie Lubiewo 2024 - 2026 

- Gminny Program Profilaktyki 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych 

oraz Przeciwdziałania Narkomanii w 
Gminie Lubiewo uchwalany co rok 

- Duża liczba instytucji działających na 
terenie gminy. 

-  Doświadczenie, wiedza i kwalifikacje 

-  Ograniczone środki finansowe 
z budżetu państwa na zadania 

realizowane przez gminę. 
-  Wzrost liczby zadań zlecanych 

samorządom gminnym. 
- Apatia i bierność osób długotrwale 

bezrobotnych, korzystających 
z pomocy OPS. 

- Bezradność i roszczeniowość rodzin 
korzystających z pomocy społecznej 

(wzorce pokoleniowe). 
-  Występowanie przemocy 

domowej. 
- Występowanie problemów 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 26



pracowników działających na rzecz 
rodziny. 

- Realizacja rządowego programu ,, 
Posiłek  w szkole i w domu’’. 

- Aktywna współpraca instytucji 
działających na rzecz rodziny. 

-  Dobre rozeznanie środowiska lokalnego 
m.in. przez pracowników pomocy 
społecznej, pedagogów szkolnych. 
- Profesjonalna praca służb pomocy 

społecznej. 
- Funkcjonowanie zespołu 

interdyscyplinarnego. 
- Powoływanie grup roboczych 

realizujących indywidualny plan pomocy 
rodzinom dotkniętym przemocą. 

- Realizowanie usług opiekuńczych i 
specjalistycznych usług opiekuńczych 

świadczonych rodzinom. 
- Funkcjonowanie Rodzinnego Punktu 

Pomocy Rodzinie w Lubiewie i w którym 
przyjmuje psycholog oraz psycholog – 

terapeuta. 
- Wsparcie rodzin poprzez współpracę z 

asystentem rodziny. 
- Dobra współpraca 

międzyinstytucjonalna. 
- Nieodpłatna pomoc prawna, 

- Funkcjonowanie Zespołu 
Interdyscyplinarnego do spraw 

Przeciwdziałania Przemocy Domowej, 
- Wsparcie budżetu rodzin wielodzietnych 
poprzez posiadanie Karty Dużej Rodziny, 

opiekuńczo – wychowawczych 
w rodzinach oraz trudnych relacji 

rodzinnych. 
- Ograniczona dostępność 

specjalistów np. psychiatrów 
dziecięcych. 

 
. 

MOŻLIWOŚCI ZAGROŻENIA 
- Edukacja rodziców. 

- Wzmocnienie współpracy pomiędzy 
instytucjami wspierającymi rodzinę. 
- Ustanawianie rodzin wspierających. 

- Podnoszenie kwalifikacji przez asystenta 
rodziny. 

- Większa aktywność organizacji 
pozarządowych. 

- Współpraca rodzin dysfunkcyjnych 
w rozwiązywaniu własnych problemów 

życiowych. 
-  Pozyskiwanie środków zewnętrznych na 
aktywizację zawodową i społeczną osób 
w rodzinach zagrożonych wykluczeniem 

społecznym. 

- Brak wzorców osobowych w 
rodzinach dysfunkcyjnych. 

- Zaniedbywanie obowiązków 
opiekuńczo-wychowawczych przez 

rodziców. 
- Stosowanie przemocy domowej 
przez rodziców/opiekunów nad 

dziećmi, 
- Uzależnienie rodzin od pomocy 

społecznej oraz zjawisko 
„dziedziczenia biedy”. 

- Nieumiejętne gospodarowanie 
środkami finansowymi przez rodziny. 

- Brak powiązań systemowych 
między większością podmiotów. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 27



- Zmiana mentalności społecznej w kwestii 
postrzegania rodzin dysfunkcyjnych. 

- Chęć podejmowania wspólnych działań 
przez organizacje różnych sektorów. 

- Wymiana informacji z innymi gminami. 
-Powrót dzieci z pieczy zastępczej do 

rodziny biologicznej poprzez wzmocnienie 
roli opiekuńczo-wychowawczej rodzin i ich 

skuteczną prace z asystentem rodziny. 

- Wzrost patologicznych zachowań. 
- 

VI REALIZATORZY PROGRAMU 

Realizatorami Gminnego Programu Wspierania Rodziny na lata 2022 – 
2024 są: 

- Urząd Gminy w Lubiewie, 

- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Lubiewie, 

- Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubiewie, 

- Punkt Pomocy w Rodzinie w Lubiewie i w Bysławiu, 

- Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubiewie (Ośrodek Zdrowia 
w Lubiewie 
i Bysławiu), 

- Organizacje pozarządowe, 

- Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Tucholi, 

- Zespół Kuratorskiej Służby Sądowej przy Sądzie Rejonowym w Tucholi, 

– Posterunek Policji w Cekcynie 

- Szkoła Podstawowa w Lubiewie, 

- Szkoła Podstawowa w Bysławiu, 

- Szkoła Podstawowa w Klonowie, 

- Polski Komitet Pomocy Społecznej. 

ZAKOŃCZENIE 

Gminny Program Wspierania Rodziny zakłada tworzenie sprzyjających 
warunków dla poprawy życia rodzin i dzieci. Niezbędne jest systematyczne 
podnoszenie świadomości społecznej w zakresie przyczyn i skutków dysfunkcji 
oraz promowanie rodzinnego stylu życia. Aby osiągnąć zamierzone cele 
w realizację programu będą włączone instytucje, placówki i organizacje 
pozarządowe, które swoimi działaniami wspierają dziecko i rodzinę. 
Spodziewanym efektem realizacji programu ma być polepszenie sytuacji dziecka 
i rodziny, poczucie bezpieczeństwa socjalnego, ograniczenie patologii społecznej, 
zminimalizowanie negatywnych zachowań oraz stworzenie skutecznego systemu 
wsparcia dla dziecka i rodziny. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 28



Program ma charakter otwarty co oznacza, że powinien ewaluować 
w zależności od pojawiających się potrzeb. 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 29



 
Uzasadnienie 

W związku z wejściem w życie z dniem 1 stycznia 2012 r. ustawy z dnia 
9 czerwca 2011 r. o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej (tj. Dz. U. 
z 2024 poz.177 ze zm.), gminy mają obowiązek opracować i realizować 
trzyletnie programy wspierania rodziny.  Priorytetowym celem niniejszego 
Programu jest zapewnienie dziecku prawa i możliwości rozwijania się w rodzinie 
naturalnej. Poprzez realizację programu zwiększą się możliwości rozwojowe 
rodziny i jej zdolności do przezwyciężania braków poprzez wspieranie i poprawę 
jej funkcjonowania przy ścisłej współpracy, samorządu, organizacji 
pozarządowych i innych podmiotów zajmujących się rodziną. Obowiązek 
ustawowy, jak również konieczność wspierania rodzin zagrożonych problemami, 
bądź nieradzących sobie z pełnieniem funkcji rodzicielskich uzasadnia celowość 
przyjęcia uchwały. 

 

 Wójt Gminy Lubiewo 

  

Joanna Jastak 

 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Projekt Strona 1


	UCHWAŁA NR IX/.../2025 RADY GMINY LUBIEWO z dnia 23 stycznia 2025 r.
	§ 1
	§ 2
	§ 3
	Załącznik 1 - Gminny Program Wspierania Rodzinydla Gminy Lubiewona lata 2025 – 2027
	cyf. rz. I w zał.1
	cyf. rz. II w zał.1
	cyf. rz. III w zał.1
	cyf. rz. IV w zał.1
	cyf. rz. V w zał.1
	cyf. rz. VI w zał.1
	tir. 1 (1) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 2 (2) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 3 (3) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 4 (4) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 5 (5) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 6 (6) w zał.1 cyf. rz. VI
	tir. 7 (7) w zał.1 cyf. rz. VI

	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	tir. 1 (8) w zał.1 ust. 8
	tir. 2 (9) w zał.1 ust. 8
	tir. 3 (10) w zał.1 ust. 8
	tir. 4 (11) w zał.1 ust. 8
	tir. 5 (12) w zał.1 ust. 8
	tir. 6 (13) w zał.1 ust. 8
	tir. 7 (14) w zał.1 ust. 8
	tir. 8 (15) w zał.1 ust. 8
	tir. 9 (16) w zał.1 ust. 8
	tir. 10 (17) w zał.1 ust. 8
	tir. 11 (18) w zał.1 ust. 8
	tir. 12 (19) w zał.1 ust. 8
	tir. 13 (20) w zał.1 ust. 8
	tir. 14 (21) w zał.1 ust. 8
	tir. 15 (22) w zał.1 ust. 8
	tir. 16 (23) w zał.1 ust. 8
	tir. 17 (24) w zał.1 ust. 8

	ust. 9 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 9
	pkt 2 w zał.1 ust. 9
	pkt 3 w zał.1 ust. 9
	pkt 4 w zał.1 ust. 9

	pkt 1 w zał.1
	pkt 2 w zał.1
	pkt 3 w zał.1
	pkt 4 w zał.1
	pkt 5 w zał.1
	pkt 6 w zał.1
	pkt 7 w zał.1
	pkt 8 w zał.1
	pkt 9 w zał.1
	lit. a w zał.1 pkt 8
	lit. b w zał.1 pkt 8

	ust. 10 w zał.1
	tir. - (25) w zał.1
	tir. - (26) w zał.1
	tir. - (27) w zał.1
	tir. - (28) w zał.1
	tir. - (29) w zał.1
	tir. - (30) w zał.1
	tir. - (31) w zał.1
	tir. - (32) w zał.1
	tir. - (33) w zał.1
	tir. - (34) w zał.1
	tir. - (35) w zał.1
	tir. - (36) w zał.1
	tir. - (37) w zał.1
	tir. - (38) w zał.1
	tir. - (39) w zał.1
	ust. 11 w zał.1
	tir. 1 (40) w zał.1 ust. 11
	tir. 2 (41) w zał.1 ust. 11

	ust. 12 w zał.1
	tir. 1 (42) w zał.1 ust. 12
	tir. 2 (43) w zał.1 ust. 12
	tir. 3 (44) w zał.1 ust. 12
	tir. 4 (45) w zał.1 ust. 12
	tir. 5 (46) w zał.1 ust. 12
	tir. 6 (47) w zał.1 ust. 12
	tir. 7 (48) w zał.1 ust. 12

	ust. 13 w zał.1
	pkt 1 w zał.1 ust. 13
	pkt 2 w zał.1 ust. 13
	pkt 3 w zał.1 ust. 13
	pkt 4 w zał.1 ust. 13
	tir. 1 (49) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 2 (50) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 3 (51) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 4 (52) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 5 (53) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 6 (54) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 7 (55) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 8 (56) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 9 (57) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 10 (58) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 11 (59) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 12 (60) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 13 (61) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 14 (62) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 15 (63) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 16 (64) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 17 (65) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 18 (66) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 19 (67) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 20 (68) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 21 (69) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 22 (70) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 23 (71) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 24 (72) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 25 (73) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 26 (74) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 27 (75) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 28 (76) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 29 (77) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 30 (78) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 31 (79) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 32 (80) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 33 (81) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 34 (82) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 35 (83) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 36 (84) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 37 (85) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 38 (86) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 39 (87) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 40 (88) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 41 (89) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 42 (90) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 43 (91) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 44 (92) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 45 (93) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 46 (94) w zał.1 ust. 13 pkt 4
	tir. 47 (95) w zał.1 ust. 13 pkt 4

	tir. 1 (96) w zał.1 ust. 5
	tir. 2 (97) w zał.1 ust. 5
	tir. 3 (98) w zał.1 ust. 5
	tir. 4 (99) w zał.1 ust. 5
	tir. 1 (100) w zał.1 ust. 3
	tir. 2 (101) w zał.1 ust. 3
	tir. 1 (102) w zał.1 ust. 4
	tir. 2 (103) w zał.1 ust. 4
	tir. 3 (104) w zał.1 ust. 4

	tir. - (105) w zał.1
	tir. - (106) w zał.1
	tir. - (107) w zał.1
	tir. - (108) w zał.1
	tir. - (109) w zał.1
	tir. - (110) w zał.1
	tir. - (111) w zał.1
	tir. - (112) w zał.1
	pauza – w zał.1
	tir. - (113) w zał.1
	tir. - (114) w zał.1
	tir. - (115) w zał.1
	tir. - (116) w zał.1

	Uzasadnienie


